habeat. Pars vero naturalis cū est ad exercitacionē dicendi tanto ceteris vberior, q̄nto maiore spiritu de diuinis rebus q̄ humanis loquendū est, tū illā etiā mortalē sine qua nulla esse (vt docuimus) oratio potest, totam cōplectit. Nā si regis ꝑudentia mūdus administranda certe bonis viris erit respu. Si diuina nostris anis origo, tendendū ad virtutē, nec voluptatibus terreni corporis seruiendū. An hoc nō frequēt tractabit orator. Iam de augurꝫ respōsis, religione ¶ q̄ omni, de quibus maxia sæpe in senatu cōsilia verfata sunt, nō erit ei differendū. Siquidē (vt nobis placet) futurus est vir idē civilis. Quā deniqꝫ intelligi saltē potest eloquentia hominis optima nescientis? Hęc si ratioe manifesta nō essent, exēplis tñ crederemus. Siquidē & Periclē cuius eloq̄ntia etiā si nulla ad nos monumenta venerūt, vim tñ q̄ndam incredibilē cū historici, tū etiā liberrimū genus hoīm comici veteres tradūt, Anaxagorꝫ Physici cōstat auditorē fuisse, & Demosthenē principem oīm graciæ oratorꝫ dedisse opam Platoni. Nā. M. Tullius non tantū se debere scholis rhetorꝫ, q̄ntū A cademiē ¶ spatijs, frequēt ipse testatus est. Neqꝫ se tanta in eo vnqꝫ fudisset vbertas, si ingeniu suū cōsepto fori, non ipsius rez naturæ finibus tmi nasset. Verꝫ ex hoc alia mihi quāstio exoritur, quā secta conferre plurimū eloquentie possit, q̄qꝫ ea nō int multos potest esse cōtentio. Nam Epicurus in primis nos a se ipse dimittit, q̄ fugere oēm disciplinam nauigatione q̄ velocissima iubet. Neqꝫ ꝑo Aristippus summū in voluptate corporis bonū ponēs, ad hūc nos laborē adhorret. ¶ Pyrrho q̄ dē q̄s habere in hoc ope ptes potest, cui iudices eē apud q̄s ꝑba faciat, & reū ꝑ q̄ loq̄tur, & senatū in q̄ sit dicēda sententia, nō liquebit. A cademiā q̄dam vtilissimā credūt, q̄ mos in vtranqꝫ partē d̄slerendi ad exercitacionē forensiū causarꝫ ꝑxime accedat. Ad hūc lo co ꝑbationis, q̄ ea ꝑstantissimos in eloq̄ntia viros ediderit. Peripatetici studio q̄ se q̄dā oratorio iactant. Nā thetis dicere exercitaciōis gratia, fere ab ijs est institutū Stoicisicut copianitorēqꝫ eloq̄ntie fere ꝑceptoribus suis defuisse cōcedant necesse ē, ita nullos, aut ꝑbare acrius, aut cōcludere subtilius cōtēdūt. Sed hec inf̄ ipsos, q̄ velut sacramento rogati v̄l etiā supstitutione, constricti, nefas ducūt a suscepta semel ꝑuasiōe discedere. Oratori vero nihil est necesse in cuiusqꝫ iurare leges. Maius enim est opus atqꝫ ꝑstantius ad quod ipse tendit, & cuius est velut candidatus, siquidem est futurus tum vitæ, tum etiam eloquentiæ laude perfectus. Quare in exemplum bene dicendi facundissimum quemqꝫ proponet sibi ad imitandum, moribus vero formandis quam honestissima ꝑcepta

cepta, rectissimamque ad virtutem viam deliget. Exercitatione quidem utitur omni, sed tamen est plurimum in maximis quibusque ac natura pulcherrimis. Nam que potest materia repiri ad grauius copiosaque dicendum magis abundans, quam de virtute, de re, de prouidentia, de origine animarum, de amicitia? Hæc sunt quibus mens pariter atque oratio insurgant, quæ vere bona, quid mitiget metus, coerceat cupiditates, eximat nos opinionibus vulgi, animaque celestibus. Neque ea solum quæ talibus disciplinis continentur, sed magis etiam quæ sunt tradita antiquitus, dicenda, ac facta perspicere, & nosse, & animo seipsum agitare conueniet. Quæ profecto nusquam plura maioraque, quam in nostræ ciuitatis monumentis reperientur. An fortitudinem, fidem, iusticiam continentiam, frugalitatem, contemptum doloris ac mortis, melius alij docebunt, quam Fabricij, Curij, Reguli, Decij, Mutij, alijque innumerabiles? Quantum enim graeci præceptis valent, tantum Romani (quod est maius) exemplis, tantum quod non cognatis id e rebus admoneri, qui non modo proximum tempus, lucemque præsentem intueri satis credat, sed omnem posteritatis memoriam, spatium vite honestæ, & curriculum laudis existimet. Hic mihi illæ iusticiæ haustus bibat, hinc sumptam libertatem in causis atque consilijs præstet. Neque erit perfectus orator, nisi qui honeste dicere & sciet, & audebit.

Necessariam iuris ciuili oratori esse scientiam

Cap. III

**V**ris quoque ciuili necessaria huic viro scientia est, & morum ac religionum eius reipublice. quæ capesset. Nam quilibet esse suorum in consilijs publicis priuatis ve poterit, tot rebus quibus precipue ciuitas continetur, ignarus. Quo autem modo patronum se causas non falso dixerit, qui quod est in causis potentissimum, sit ab altero petiturus, pene non dissimilis ijs qui poetarum scripta pronunciant. Nam quodammodo mandata proferet, & ea quæ sibi a iudice credi postulaturus est, aliena fide dicet, & ipse litigatorum auxiliator egebit auxilio. Quod ut fieri nonnunquam minore incommodo possit cum domi præcepta & composita, & sicut cætera quæ in causa sunt in discendo cognita ad iudicem proferet, quod fiet in ijs questionibus quæ subito inter ipsas actiones nasci solent: non deformis respectet, & in subsidia minores aduocatos interroget. Potest autem satis diligenter accipere que tunc audiet cum ei dicenda sunt: aut fortiter affirmare, aut ingenue pro suis dicere. Possit in actionibus, quod in altercatione, ubi occurrendum continuo, nec libera ad discendum mora est. Quid si forte peritus iuris ille non aderit: quod si quis non satis in ea re doctus, falsum aliquid subiecerit. Hoc enim est maximum ignorantie malum, quod credit eum scire quod moneat. Neque ego sum nisi moris ignarus, oblitus ve eorum, qui velut ad arculas sedent, & tela agentibus subministrant, neque idem grecos quos nescio factitasse, vnde nomen ijs pragmaticorum datum est. Sed loquitur de oratore, qui non clamorem modo suum causis, sed omnia quæ profutura sunt, debet. Itaque eum nec inuile si ad horam forte constiterit, neque in testationibus faciendis esse impitum veli. Quis enim potius preparabit ea, quam cum ager esse in causa velit. Nisi forte imperatorem quis idoneum credit in plijs quidem strenuum & fortem, & omnium quæ pugna poscit artificem, sed neque delectus agere, nec copias contrahere atque instruere, nec prospicere comestus, nec locum castris scientem, prius est enim certe parare bella quam gerere. Atque si simillimus huic sit aduocatus, si plura quam ad vincendum valent, alijs reliquerit. Cum præsertim hoc quod est maxime necessarium, non tam sit arduum quam procul intuentibus fortasse videatur. Namque omne ius quod est certum, aut scripto, aut moribus constat. Dubium equitatis regula examinandum est. Quæ scripta sunt, aut posita in more ciuitatis, nullam habent difficultatem, cognitionis sunt enim non inuentionis, at quæ consultorum responsis explicantur, aut in verborum interpretatione sunt posita, aut in recti paruique discrimine. Vim cuiusque vocis intelligere, aut commune prudentium est, aut proprium oratoris, æquitas optimo cuique notissima est. Nos porro & bonum virum, & prudentem in primis oratorem putamus, qui cum se ad id quod est optimum natura direxerit, non magnopere commouebitur, si quis ab eo consultus dissentiet, cum ipsis illis diuersa inter se opiniones tueri concessum sit. Sed etiam si nosse quid quisque senserit volet, lectione opus est, quæ nihil est in studiis minus laboriosum. Quod si plerique desperata facilitate agendi ad discendum ius declinauerunt, quam id scire facile est oratori, quod discunt qui sua quaque confessione oratores esse non possunt. Verum & M. Cato cum in dicendo præstantissimum iuris fuit idem peritissimus. Et Scæuolæ Seruioque Sulpitio concessa est etiam facundia virtus. Et Tullius non modo inter agendum nunquam est destitutus scientia iuris, sed etiam componere aliquid de eo coeperat, ut appareat posse oratorem non discendo tantum iuri vacare, sed etiam docendo. Verum ea quæ de moribus excolendis studioque iuris precipimus, non neque eo credat reprehendenda, quod multos cognouimus, qui tædioso laboris quem terre tendentibus ad eloquentiam necesse est, confugerint ad hæc diuerticula desideria, quorum alij e ad albam